

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: può intervenire con le seguenti: deve intervenire.

****1. 16.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: può intervenire con la seguente: deve intervenire.

****1. 17.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: può intervenire con le seguenti: ha l'obbligo di intervenire.

1. 18. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole: intervenire sul processo di formazione dei prezzi dei carburanti o.

1. 19. Possa.

Al comma 1, secondo periodo, dopo le parole: dei carburanti aggiungere le seguenti: e di tutti gli altri prodotti petroliferi.

1. 20. Giordano, Bonato.

Al comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole da: o segnalare fino alla fine del periodo.

1. 21. Possa.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole da: o segnalare fino alla fine del periodo, con le seguenti: con propria delibera, modificando i termini di pagamento delle accise sui prodotti petroliferi e l'aliquota delle medesime accise, tenuto conto dell'andamento dei prezzi internazionali del petrolio greggio.

1. 23. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole da: o segnalare fino alla fine del periodo con le seguenti: assumendo provvedimenti diretti a ridurre i prezzi dei carburanti.

1. 22. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: o segnalare con la seguente: segnalando.

1. 24. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: segnalare con le seguenti: può segnalare.

1. 25. Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: segnalare con le seguenti: deve segnalare.

1. 26. Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: segnalare con la seguente: segnala.

1. 27. Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole da: anche ai fini fino a: articolo 1 con le seguenti: ; quest'ultimo provvede ai sensi dell'articolo 1, comma 2 e.

1. 28. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: ai fini dell'assunzione con le seguenti: per l'assunzione.

- 1. 29.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: comma 3 con le seguenti: commi 2 e 3.

- * **1. 30.** Bono, Armani, Proietti, Alberto Giorgetti, Paolone, Messa, Ozza.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: comma 3 con le seguenti: commi 2 e 3.

- * **1. 31.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: comma 3 con le seguenti: commi 2 e 3.

- * **1. 96.** Boghetta.

Dopo il comma 1 aggiungere il seguente:

1-bis. Al comma 12 dell'articolo 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, le parole da: «ferma restando» fino alla fine del comma sono soppresse.

- 1. 103.** Frosio Roncalli.

Dopo il comma 1 aggiungere il seguente:

1-bis. Le entrate derivanti dall'aumento dell'accisa sulla benzina senza piombo, di cui all'articolo 5 del decreto-legge 1° luglio 1996, n. 346, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 428, sono destinate per un importo non superiore a 240 miliardi di lire all'aumento del margine di guadagno dei gestori degli impianti stradali in misura non inferiore a lire 18 per litro di benzina.

- 1. 104.** Frosio Roncalli.

Sopprimere il comma 2.

- 1. 95.** Boghetta.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: Al fine di con la seguente: Per.

- 1. 32.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: Al fine di con la seguente: Onde.

- 1. 33.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: impatto con la seguente: onere.

- 1. 34.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: derivante dall'aumento con le seguenti: conseguente all'aumento.

- 1. 35.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: derivante con le seguenti: che deriva.

- 1. 36.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: salvaguardia con la seguente: protezione.

- 1. 37.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: salvaguardia con la seguente: difesa.

- 1. 38.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: salvaguardia con la seguente: garanzia.

1. **39.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: salvaguardia con la seguente: tutela.

1. **40.** Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: alle imprese che esercitano la pesca professionale è assegnato con le seguenti: tutte le imprese che esercitano la pesca professionale ricevono.

1. **42.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: alle imprese che esercitano la pesca professionale è assegnato con le seguenti: le imprese che esercitano la pesca professionale ricevono.

1. **43.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2 sostituire le parole: alle imprese che esercitano la pesca professionale è assegnato con: tutte le imprese che esercitano la pesca professionale godono di.

1. **44.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: alle imprese che esercitano la pesca professionale è assegnato con le seguenti: le imprese che esercitano la pesca professionale godono di.

1. **45.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2 sostituire le parole: alle imprese che esercitano la pesca professionale è assegnato con: tutte le imprese che esercitano la pesca professionale usufruiscono di.

1. **46.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2 sostituire le parole: alle imprese che esercitano la pesca professionale è assegnato con: le imprese che esercitano la pesca professionale usufruiscono di.

1. **47.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: alle imprese con le seguenti: a tutte le imprese.

1. **41.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, ovunque ricorra, sopprimere la parola: professionale.

1. **53.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, primo periodo, dopo le parole: pesca professionale aggiungere le seguenti: ed alle imprese di autotrasporto di cose per conto terzi iscritti all'albo professionale ai sensi della legge n. 298 del 1974.

1. **54.** Ciapusci.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole da: è assegnato fino alla fine del comma con le seguenti: è concesso, in conformità alla disciplina comunitaria, a decorrere dal periodo di imposta in corso al 1o gennaio 2000, un credito di imposta per perequare le variazioni dei prezzi del petrolio nei mercati internazionali. Il credito di imposta, che non concorre alla forma-

zione del reddito imponibile ed è comunque riportabile nei periodi di imposta successivi, può essere fatto valere ai fini del versamento dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dell'imposta sul reddito delle persone giuridiche e dell'imposta sul valore aggiunto.

1. **49.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: è assegnato con le seguenti: viene dato.

1. **50.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: è assegnato con le seguenti: viene assegnato.

1. **51.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: è assegnato con le seguenti: deve essere assegnato.

1. **52.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: nel limite di spesa di lire 26.500 milioni.

Conseguentemente, all'articolo 2, sopprimere il comma 1.

1. **55.** Giordano, Bonato.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: nel limite di spesa di lire 26.500 milioni per l'anno 2000 con le seguenti: per l'anno 2000, nel limite di spesa di lire 26.500 milioni.

1. **56.** Possa.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: per l'anno 2000 con le seguenti: per l'anno 1999.

1. **57.** Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Antonio Pepe.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: contributo di con le seguenti: contributo fino a.

1. **58.** Possa.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: lire cinquanta con le seguenti: lire sessanta.

1. **59.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: lire cinquanta con le seguenti: lire quaranta.

1. **60.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: dell'attività, al fine di con le seguenti: dell'attività, per.

1. **61.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: dell'attività, al fine di con le seguenti: dell'attività, onde.

1. **62.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: perequare con la seguente: pareggiare.

1. **63.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: perequare con la seguente: eguagliare.

1. **64.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: perequare con le seguenti: rendere equo.

1. **65.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: il differenziale esistente tra il costo del gasolio da pesca in Italia ed il costo medio negli altri paesi dell'Unione europea con le seguenti: l'incremento dei prezzi del petrolio nei mercati internazionali.

1. **66.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, sopprimere il secondo periodo.

1. **67.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: Le modalità con le seguenti: I modi.

1. **68.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, sopprimere le parole: mediante il riconoscimento di un credito di imposta alle imprese che esercitano la pesca professionale.

1. **69.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: mediante con la seguente: attraverso.

1. **70.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole: credito di imposta aggiungere le seguenti: che può essere portato in diminuzione dalle imposte di registro, ipotecaria, catastale, sulle successioni e donazioni, ovvero può essere utilizzato in diminuzione delle imposte sui redditi delle persone fisiche.

1. **71.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole: credito di imposta aggiungere le seguenti: che non concorre alla formazione del reddito imponibile.

- * 1. **72.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole: credito di imposta aggiungere le seguenti: che non concorre alla formazione del reddito imponibile.

- * 1. **74.** Possa.

Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole: credito di imposta aggiungere le seguenti: che è comunque riportabile nei periodi di imposta successivi.

1. **73.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole: credito di imposta aggiungere le seguenti: a valere sull'IVA.

1. **75.** Possa.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: che esercitano la pesca professionale con le seguenti: di cui al periodo precedente.

1. **76.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: sono disciplinate con le seguenti: vengono disciplinate.

1. **77.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: sono disciplinate con le seguenti: vengono fissate.

1. **78.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: sono disciplinate con le seguenti: sono fissate.

1. **79.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: sono disciplinate con le seguenti: vengono stabilite.

1. **80.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: sono disciplinate con le seguenti: sono stabilite.

1. **81.** Contento, Carlo Pace, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, secondo periodo, dopo la parola: decreto aggiungere le seguenti: da emanarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.

1. **99.** Frosio Roncalli, Molgora.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole da: Ministro delle politiche agricole fino alla fine del periodo, con le seguenti: Ministro delle finanze.

1. **82.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, sopprimere le parole: con il Ministro delle finanze.

1. **83.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, sopprimere le parole: e con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica.

1. **84.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli.

Al comma 2, secondo periodo, aggiungere, in fine, le parole: da emanare entro il 30 giugno 2000.

1. **85.** Possa.

Al comma 2, secondo periodo, aggiungere, in fine, le parole: da emanare entro 60 giorni dall'approvazione della legge di conversione del presente decreto. Il credito d'imposta non concorre alla determinazione del reddito imponibile dei soggetti che ne possono fruire ed è utilizzabile per ogni tipo di tributo dovuto ai fini fiscali e contributivi.

1. **102.** Conte, Leone, Berruti.

Al comma 2, secondo periodo, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Il suddetto credito può essere utilizzato in occasione del versamento delle seguenti imposte: IRPEF, IRPEG, IVA, IRAP.

1. **86.** Frosio Roncalli, Molgora.

Al comma 2, secondo periodo, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Detto decreto deve prevedere che il credito d'imposta di cui al periodo precedente, può essere utilizzato, a scelta del contribuente, o in diminuzione delle imposte sui redditi delle persone fisiche dovute in base a dichiarazioni da presentare successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto-legge, ovvero in compensazione in sede di pagamento di imposta sul valore aggiunto.

1. 100. Antonio Pepe.

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

Al fine di attenuare l'impatto sul riequilibrio dei trasporti derivante dai prodotti petroliferi, il Governo è autorizzato a ridurre le aliquote delle accise per il carburante ad uso del trasporto pubblico o a corrispondere un contributo avente le stesse finalità.

1. 97. Boghetta.

Dopo l'articolo 1 aggiungere il seguente:

ART. 1-bis. — (*Agevolazioni per l'impiego di gasolio utilizzato per il riscaldamento delle serre adibite a colture floro-vivaistiche*). — 1. Al primo periodo del comma 127 dell'articolo 2 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, le parole: « nella misura del 10 per cento dell'aliquota normale » sono sostituite dalle seguenti: « nella misura del 5 per cento dell'aliquota normale ».

2. all'onere derivante dall'attuazione del comma 1, pari a lire 5.000 milioni per l'anno 2000, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2000-2002, nell'ambito dell'unità previsionale di base di parte corrente Fondo speciale dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, per l'anno 2000, all'uopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero delle politiche agricole e forestali.

* **1. 01.** De Ghislanzoni Cardoli, Collavini, Scaltritti, Scarpa Bonazza Buora.

Dopo l'articolo 1 aggiungere il seguente:

ART. 1-bis. — (*Agevolazioni per l'impiego di gasolio utilizzato per il riscaldamento delle serre adibite a colture floro-vivaistiche*). — 1. Al primo periodo del comma 127 dell'articolo 2 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, le parole: « nella misura del 10 per cento dell'aliquota normale » sono sostituite dalle seguenti: « nella misura del 5 per cento dell'aliquota normale ».

2. All'onere derivante dall'attuazione del comma 1, pari a lire 5.000 milioni per l'anno 2000, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2000-2002, nell'ambito dell'unità previsionale di base di parte corrente Fondo speciale dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, per l'anno 2000, all'uopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero delle politiche agricole e forestali.

* **1. 02.** Losurdo, Lembo, Contento.

Dopo l'articolo 1 aggiungere il seguente:

ART. 1-bis. — (*Agevolazioni per l'impiego di gasolio in agricoltura*). — 1. Nella tabella A allegata al testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e le relative sanzioni penali e amministrative, approvato con decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, al numero 5, le parole: « 30 per cento aliquota normale » sono sostituite dalle seguenti: « 20 per cento aliquota normale ».

2. All'onere derivante dall'attuazione del comma 1, pari a lire 30.000 milioni per l'anno 2000, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2000-2002, nell'ambito dell'unità previsionale di base di parte corrente Fondo speciale dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione eco-

nomica, per l'anno 2000, all'uopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero delle politiche agricole e forestali.

- 1. 03.** De Ghislanzoni Cardoli, Scarpa Bonazza Buora, Collavini, Scaltritti.

ART. 2.

Sopprimerlo.

- * **2. 1.** Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Antonio Pepe.

Sopprimerlo.

- * **2. 2.** Volontè, Teresio Delfino, Tassone.

Sostituirlo con il seguente:

ART. 2.

1. Al fine di contenere le spinte inflazionistiche nel settore dell'assicurazione obbligatoria della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e dei natanti, nonché di contenere il fenomeno delle truffe assicurative, si autorizzano le imprese assicurative a concedere riduzioni sul costo dei premi a tutti gli intestatari di polizze assicurative per la responsabilità civile che installeranno sui loro veicoli un sistema per l'acquisizione e la memorizzazione di eventi anomali, omologato dal Ministero dei trasporti e della navigazione.

2. Le società di assicurazione che concedono le riduzioni di cui al comma 1 in misura pari ad almeno un quinto del costo normale dei premi hanno diritto ad una deduzione dal reddito imponibile ai fini dell'imposta sul reddito delle persone giuridiche (IRPEG) pari al 20 per cento dei relativi mancati introiti.

3. Il Ministro delle finanze, di concerto con il Ministro dei trasporti e della navigazione, disciplina, con proprio decreto, le modalità per l'applica-

zione delle agevolazioni tributarie da parte delle società di assicurazione concedenti gli sconti sui costi dei premi di cui all'articolo 1.

4. All'onere derivante dall'attuazione del presente articolo, pari a lire 10 miliardi per l'anno 2000 e a lire 20 miliardi per ciascuno degli anni 2001 e 2002, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2000-2002, nell'ambito dell'unità previsionale di base di parte corrente « Fondo speciale » dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica per l'anno 2000, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

5. Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica è autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio.

- 2. 3.** Bono, Armani, Proietti, Alberto Giorgetti, Paolone, Messa, Ozza.

Sopprimere il comma 1.

- 2. 67.** Boghetta.

Al comma 1, primo periodo, dopo le parole: dei natanti aggiungere le seguenti: prevista all'allegato A della legge 29 ottobre 1961, n. 1216.

- 2. 7.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole da: è stabilita nella misura fino alla fine del periodo con le seguenti: è ridotta da 12,5 a 11,5 punti di percentuali sul premio annuale dovuto, quali che siano le modalità di frazionamento del pagamento, nel periodo dal 1º aprile 2000 al 31 marzo 2001. La riduzione dell'aliquota deve essere integralmente trasferita sui premi.

- 2. 71.** Cambursano, Testa.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: è stabilita con le seguenti: deve essere fissata.

2. 8. Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: è stabilita con le seguenti: deve essere stabilita.

2. 9. Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: è stabilita con le seguenti: è fissata.

2. 10. Carlo Pace, Contento, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 11,5 punti con le seguenti: 9,5 punti.

2. 68. Boghetta.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 11,5 punti con le seguenti: 10 punti.

Conseguentemente, dopo il comma 1 aggiungere i seguenti:

1-bis. Alla copertura degli oneri derivanti dal comma 1 si fa fronte mediante le maggiori entrate derivanti dall'abrogazione delle seguenti disposizioni di agevolazione fiscale:

a) l'articolo 12 della legge 16 dicembre 1977, n. 904, concernente il regime fiscale agevolativo per le riserve indivisibili costituite dalle cooperative e dai loro consorzi;

b) l'articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601, concernente la riduzione dell'imposta sul reddito delle persone giuridiche per le società cooperative diverse da quelle di cui all'articolo 11 del medesimo decreto;

c) l'articolo 13 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,

n. 601, concernente il regime fiscale agevolativo per gli interessi corrisposti dalle società cooperative in corrispondenza ad operazioni di finanziamento effettuate dai soci.

1-ter. I trattamenti tributari di cui alle norme abrogate dal comma 1-bis continuano ad applicarsi alle società cooperative di natura realmente mutualistica. Si considerano di natura realmente mutualistica le piccole società cooperative, le società cooperative sociali, le società cooperative edilizie e le società cooperative di produzione e lavoro con fatturato annuo non superiore a 100 milioni di lire.

***2. 11.** Contento.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 11,5 con la seguente: 10.

Conseguentemente, dopo il comma 1 aggiungere i seguenti:

1-bis. Alla copertura degli oneri derivanti dal comma 1 si fa fronte mediante le maggiori entrate derivanti dall'abrogazione delle seguenti disposizioni di agevolazione fiscale:

a) l'articolo 12 della legge 16 dicembre 1977, n. 904, concernente il regime fiscale agevolativo per le riserve indivisibili costituite dalle cooperative e dai loro consorzi;

b) l'articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601, concernente la riduzione dell'imposta sul reddito delle persone giuridiche per le società cooperative diverse da quelle di cui all'articolo 11 del medesimo decreto;

c) l'articolo 13 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601, concernente il regime fiscale agevolativo per gli interessi corrisposti dalle società cooperative in corrispondenza ad operazioni di finanziamento effettuate dai soci.

1-ter. I trattamenti tributari di cui alle norme abrogate dal comma 1-bis continuano ad applicarsi alle società cooperative di natura realmente mutualistica. Si considerano di natura realmente mutualistica le piccole società cooperative, le società cooperative sociali, le società cooperative edilizie e le società cooperative di produzione e lavoro con fatturato annuo non superiore a 100 milioni di lire.

* **2. 92.** Conte, Leone, Berruti.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 11,5 punti con le seguenti: 10 punti.

2. 12. Volontè, Teresio Delfino, Tassone.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 11,5 punti con le seguenti: 10,5 punti.

Conseguentemente, all'articolo 6, sostituire le parole da: 121.000 milioni fino a: 61.000 milioni con le seguenti: 220.000 milioni per l'anno 2001, si provvede, per lire 110.000 milioni, mediante riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui alla legge 8 luglio 1998, n. 230, per lire 110.000 milioni.

2. 99. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: 11,5 punti con le seguenti: 10,5 punti.

2. 69. Boghetta.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: quali che siano le con le seguenti: qualunque sia la.

2. 13. Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: le modalità con le seguenti: i criteri.

2. 14. Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, primo periodo, sopprimere le parole: nel periodo dal 1° aprile 2000 al 31 marzo 2001.

2. 15. Frosio Roncalli, Molgora.

Al comma 1, primo periodo, sostituire la parola: 2001 con la seguente: 2002.

2. 70. Boghetta.

Al comma 1, sostituire il secondo periodo con il seguente: Al fine di provvedere alla regolazione finanziaria tra Stato e province conseguente alla riduzione della suddetta aliquota è previsto un incremento dei trasferimenti erariali nella misura necessaria a garantire lo stesso gettito di imposta spettante alle province medesime.

2. 16. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole da: Ministro dell'interno fino a: delle finanze con le seguenti: Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica.

2. 17. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole: di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica e con il Ministro delle finanze.

2. 18. Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, sopprimere le parole: e con il Ministro delle finanze.

- 2. 19.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, dopo la parola: finanze *aggiungere le seguenti:* da emanare entro il 31 luglio 2000.

- 2. 20.** Possa.

Al comma 1, secondo periodo, dopo la parola: finanze *aggiungere le seguenti:* da emanare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto-legge.

- 2. 55.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, dopo la parola: finanze *aggiungere le seguenti:* da emanare entro sessanta giorni dalla promulgazione della legge di conversione del presente decreto-legge.

- 2. 93.** Conte, Berruti, Leone.

Al comma 1, secondo periodo, dopo la parola: finanze *aggiungere le seguenti:* da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto-legge.

- 2. 21.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè, Molgora.

Al comma 1, secondo periodo, dopo la parola: finanze *aggiungere le seguenti:* da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto-legge.

- 2. 22.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole da: sono stabilite *fino alla fine del comma con le seguenti:* sono previste le necessarie modifiche ai trasferimenti erariali spettanti alle province dirette ad assicurare il medesimo gettito dell'imposta e a garantire il necessario equilibrio finanziario.

- 2. 23.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: sono stabilite *con le seguenti:* vengono stabilite.

- 2. 24.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: al fine di mantenere il necessario equilibrio finanziario *con le seguenti:* al fine di garantire l'invarianza delle risorse spettanti alle province.

- 2. 87.** Le Commissioni.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: le modalità *con le seguenti:* i modi.

- 2. 25.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: mantenere *con la seguente:* garantire.

- 2. 26.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: mantenere *con la seguente:* conservare.

- 2. 27.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: mantenere con la seguente: preservare.

- 2. 28.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 1, secondo periodo, sostituire la parola: mantenere con la seguente: tutelare.

- 2. 29.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Sopprimere il comma 2.

- * 2. 30.** Possa.

Sopprimere il comma 2.

- * 2. 72.** Boghetta.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: Per i con la seguente: Ai.

- 2. 31.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole da: nella formula tariffaria fino alla fine del comma con le seguenti: in una formula che preveda la variazione in aumento o in diminuzione del premio in relazione al verificarsi o meno di sinistri, le imprese di assicurazione non possono applicare altri aumenti al di fuori di quelli espressamente previsti dalle clausole contrattuali. Per i contratti stipulati entro un anno da tale data in una delle formule sopra indicate, si applicano le tariffe in vigore alla medesima data. Le disposizioni di cui sopra si applicano alla classe di merito di assegnazione dei contratti di prima stipulazione ed a quelle che, rispetto a detta classe, prevedono riduzioni di premio per assenza di sinistri.

- 2. 80.** Testa.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole da: nella formula tariffaria fino alla fine del comma con le seguenti: le imprese di assicurazione non possono applicare aumenti diversi da quelli stabiliti dalle regole evolutive e dai coefficienti di determinazione del premio eventualmente previsti dai contratti alla data del 1o gennaio 2000. Per i nuovi contratti si applicano tariffe non superiori a quelle in vigore alla data di cui al periodo precedente. Per il periodo di un anno dall'entrata in vigore del presente decreto, il numero delle classi di merito, le regole evolutive ed i coefficienti di determinazione del premio non possono essere variati se non in senso più favorevole ai consumatori.

- 2. 82.** Guarino.

Al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: nella formula tariffaria bonus-malus.

- 2. 32.** Bono, Armani, Proietti, Alberto Giorgetti, Paolone, Messa, Ozza.

Al comma 2, ovunque ricorrano, sostituire le parole nella formula tariffaria bonus-malus con le seguenti: nelle formule tariffarie che prevedono variazioni del premio in relazione al verificarsi o meno di sinistri.

Conseguentemente, al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: di bonus.

- 2. 33.** Possa.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: le imprese di assicurazione non possono con le seguenti: alle imprese di assicurazione è fatto divieto di.

- 2. 34.** Carlo Pace, Contento, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: le imprese di assicurazione non possono con le seguenti: alle imprese di assicurazione è vietato.

- 2. 35.** Carlo Pace, Contento, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: non possono applicare con le seguenti: non devono applicare.

- 2. 36.** Carlo Pace, Contento, Giovanni Pace, Fino, Marengo.

Al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: nelle classi di merito di bonus pari o inferiori a quella di ingresso.

- * **2. 37.** Bono, Armani, Proietti, Alberto Giorgetti, Paolone, Messa, Ozza.

Al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: nelle classi di merito di bonus pari o inferiori a quella di ingresso.

- * **2. 38.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole da: nelle classi di merito fino alla fine del periodo con le seguenti: nessun aumento di tariffa ai contraenti a carico dei quali non risultino nell'ultimo periodo di osservazione sinistri provocati dai conducenti.

- 2. 39.** Possa.

Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: altri con la seguente: ulteriori.

- 2. 40.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire la parola: medesima con la seguente: stessa.

- 2. 41.** Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Contento.

SUBEMENDAMENTO ALL'EMENDAMENTO
2.42. DEL GOVERNO

All'emendamento 2.42., al comma 2-bis, sostituire le parole da: anche ai contratti di assicurazione fino alla fine del comma, con le seguenti: ai contratti di assicurazione per ciclomotori e motocicli che prevedono variazione in aumento o diminuzione del premio in relazione al verificarsi o meno di sinistri.

- 0. 2. 42. 1.** Testa

Dopo il comma 2, aggiungere i seguenti:

2-bis. Le disposizioni di cui al comma 2 si applicano anche ai contratti di assicurazione per autovetture, ciclomotori e motocicli relativi a tutte le formule tariffarie previste dall'articolo 12 della legge 24 dicembre 1969, n. 990.

2-ter. Le disposizioni di cui ai commi 2 e 2-bis si applicano ai contratti offerti per telefono o per via telematica nonché ai contratti senza clausola di tacito rinnovo o disdettati dall'impresa, qualora riproposti allo stesso assicuratore.

- 2. 42.** Governo.

Dopo il comma 2, aggiungere i seguenti:

2-bis. Le disposizioni di cui al comma 2 si applicano anche ai contratti di assicurazione per ciclomotori e motocicli con formule tariffarie diverse da quella *bonus-malus*.

2-ter. Le disposizioni di cui ai commi 2 e 2-bis si applicano anche alle polizze offerte per telefono o per via telematica.

- 2. 43.** Pistone.

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

2-bis. Le disposizioni di cui al comma 2 si applicano, a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, anche ai contratti di assicurazione per autoveicoli, ciclomotori e motocicli relativi alle formule tariffarie di cui all'articolo 12 della legge 24 dicembre 1969, n. 990, nonché ai contratti offerti per telefono o per via telematica e ai contratti senza clausola di tacito rinnovo o disdetti dall'impresa, qualora riproposti allo stesso assicuratore.

2. 89. Le Commissioni.

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

2-bis. Gli aumenti tariffari sono bloccati fino al completo recupero dell'eventuale scostamento avvenuto fra inflazione e aumenti tariffari fra il 1994 e il 1999.

2. 73. Boghetta.

Sopprimere il comma 3.

2. 74. Boghetta.

Sostituire il comma 3 con il seguente:

3. Le imprese che esercitano il ramo dell'assicurazione obbligatoria della responsabilità civile derivante dalla circolazione di veicoli o di natanti rendono noti, nei punti di vendita, nell'ambito dei sistemi informativi e telematici, e nel materiale illustrativo dei servizi offerti dall'impresa ovvero delle proposte commerciali rivolte al pubblico della stessa, i criteri analitici e gli eventuali algoritmi di cui ciascuna impresa si avvale per determinare la misura del premio richiesto a ciascun singolo assicurato e la sua evoluzione nel tempo, anche in relazione all'eventuale occorrenza di sinistri, nonché i contenuti ed i limiti delle garanzie offerte, il costo di eventuali servizi aggiuntivi e di estensioni della garanzia ovvero i criteri e gli algoritmi per calcolarlo. Ogni forma di pubblicità commerciale delle imprese assicurative indica

almeno un numero telefonico ed un sistema informativo accessibili gratuitamente ove i singoli consumatori e le loro associazioni possono ottenere le informazioni di cui al periodo precedente. Le informazioni rese note ai singoli consumatori a termini del presente articolo hanno valore di proposta contrattuale e, se accettate, danno titolo al singolo consumatore di ottenere le garanzie ivi enunciate alle condizioni risultanti dai criteri ed algoritmi di determinazione che sono stati comunicati.

2. 83. Guarino.

Al comma 3, sostituire la parola: modificare con la seguente: variare.

2. 44. Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace.

Al comma 3, sostituire la parola: modificare con la seguente: cambiare.

2. 45. Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace.

Al comma 3, sostituire la parola: modificare con la seguente: mutare.

2. 46. Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace.

Al comma 3, sostituire le parole: delle proprie tariffe di bonus-malus con le seguenti: delle formule tariffarie di cui al comma precedente.

2. 81. Testa.

Al comma 3, sostituire le parole: tariffe di bonus-malus con le seguenti: formule tariffarie che prevedono variazioni del premio in relazione al verificarsi o meno di sinistri.

2. 47. Possa.

Sopprimere il comma 4.

- * **2. 48.** Giancarlo Giorgetti, Ballaman, Faustinelli, Frosio Roncalli, Cè.

Sopprimere il comma 4.

- * **2. 75.** Boghetta.

Sostituire il comma 4 con il seguente:

4. Nei rapporti di assicurazione obbligatoria di cui al comma 1, anche se sorti precedentemente all'entrata in vigore del presente decreto, si applicano le disposizioni che seguono:

a) entro dieci giorni successivi alla ricezione, da parte dell'impresa, di un suo agente o di un mediatore assicurativo attraverso il quale sia stato stipulato il contratto che dà titolo al risarcimento, della denuncia del sinistro effettuata con qualsiasi mezzo postale, di telecopia o informatico, dal danneggiato o da un suo rappresentante o avente causa, l'impresa deve comunicare all'avente diritto l'importo del risarcimento che intende offrire, ovvero le ragioni per cui essa ritiene di non dover offrire alcun risarcimento, e metta a disposizione del danneggiato l'intero importo offerto;

b) la denuncia di cui alla lettera a) dovrà essere corredata da una sintetica descrizione delle modalità di accadimento del sinistro e dei danni subiti, nonché dall'indicazione dei luoghi ed ore, con un minimo di due ore giornaliere per tre giorni consecutivi, in cui le cose danneggiate saranno disponibili per l'ispezione da parte dell'impresa assicuratrice o di un suo delegato;

c) il danneggiato potrà incassare la somma messa a disposizione ai sensi della precedente lettera a) senza con questo dover aderire ad alcuna transazione, rinuncia o abbandono di qualsivoglia pretesa o diritto;

d) qualora il danneggiato abbia allegato alla denuncia del sinistro un preventivo di spesa per la riparazione del danno

ovvero una perizia attestante la consistenza del medesimo, redatta e sottoscritta da un professionista a ciò abilitato, il valore risultante dal preventivo o dalla perizia si intende accettato dall'impresa assicuratrice che non abbia provveduto ad eseguire una propria perizia entro il termine di cui alla precedente lettera a);

e) qualora, per l'incompletezza della richiesta, l'impresa non ritenga di poter formulare una congrua offerta di risarcimento, essa dovrà, a pena di decadenza, richiedere al danneggiato entro il termine di cui alla lettera a) le necessarie integrazioni; in tal caso i termini decorreranno nuovamente dal ricevimento delle informazioni richieste. Si considerano in ogni caso complete di tutte le informazioni necessarie le denuncia redatte su moduli predisposti o accettati dall'impresa di assicurazioni ovvero in base alle indicazioni da essa preventivamente formulate;

f) le disposizioni di cui alle precedenti lettere da a) ad e) si applicano anche nel caso in cui il sinistro abbia prodotto danni alla persona, unitamente o disgiuntamente a danni alle cose. In tal caso, limitatamente alla parte di risarcimento relativa ai danni alla persona, i termini sono triplicati; la denuncia dovrà inoltre essere accompagnata dai dati relativi all'età, all'attività ed al reddito del danneggiato. Il danneggiato non può rifiutare gli accertamenti necessari alla valutazione del danno alla persona da parte dell'impresa, purché questi non comportino pericolo per le sue condizioni fisiche o grave disagio;

g) le clausole contrattuali che abbiano l'oggetto o l'effetto di derogare, ostacolare o limitare l'applicazione delle precedenti disposizioni si considerano non apposte; gli atti, anche unilaterali o di rinuncia transattiva, aventi medesimo oggetto od effetto sono nulli;

h) fatte salve le sanzioni amministrative che potranno essere impartite in applicazione della normativa vigente, l'impresa assicurativa che non rispetti le disposizioni di cui alle precedenti lettere da a) a f) o che disattenda i termini ivi sta-

biliti, dovrà corrispondere al danneggiato od ai suoi aventi causa, a titolo di indennizzo e salvo il risarcimento del maggior danno, una somma pari a tre volte l'importo del risarcimento che sarà risultato dovuto; l'impresa che, pur rispettando i termini e le disposizioni di cui alle lettere da a) a f), offre al danneggiato una somma inferiore ai sei decimi dell'importo del risarcimento effettivamente dovuto, dovrà corrispondere, a titolo di indennizzo e salva la prova del maggior danno, una somma pari a tre volte la differenza tra la somma offerta e l'importo del risarcimento; l'indennizzo non è dovuto se l'impresa prova che il suo comportamento dell'impresa è dovuto al fatto del danneggiato;

i) gli agenti di assicurazione ed i mediatori assicurativi attraverso i quali è stipulato il contratto sono solidamente responsabili per le somme dovute a titolo di indennizzo ai sensi della precedente lettera h) a meno che non provino di aver operato con tempestività e diligenza perché le disposizioni di cui alle precedenti lettere da a) a g) fossero pienamente rispettate;

l) le disposizioni di cui alle precedenti lettere da a) a i) si applicano anche per le garanzie assicurative diverse dalla responsabilità civile purché queste, anche se stipulate con separato contratto con un'impresa differente, abbiano ad oggetto un veicolo a motore o un'imbarcazione.

2. 84. Guarino.

Al comma 4, primo periodo, premettere le parole: All'articolo 12 della legge 24 dicembre 1969, n. 990, è aggiunto, in fine, il seguente comma: « 3.

2. 88. Le Commissioni.

Al comma 4, sostituire le parole: comma 1 con le seguenti: comma 2.

2. 92. Governo.

Al comma 4, primo periodo, sostituire le parole: non opponibile al terzo danneggiato con le seguenti: opponibile al terzo danneggiato.

2. 94. Testa.

Al comma 4, primo periodo, sostituire la parola: cinquecentomila con la seguente: trecentomila.

* **2. 49.** Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace, Antonio Pepe.

Al comma 4, primo periodo, sostituire la parola: cinquecentomila con la seguente: trecentomila.

* **2. 50.** Possa.

Al comma 4, primo periodo, sostituire le parole: un milione con la seguente: settecentomila.

2. 51. Possa.

Al comma 4, secondo periodo, sostituire le parole: spetta unicamente all'assicurato con le seguenti: è di esclusiva competenza dell'assicurato.

2. 52. Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace.

Al comma 4, secondo periodo, sostituire le parole: spetta unicamente all'assicurato con le seguenti: è di esclusiva competenza dell'assicurato.

2. 53. Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace.

Al comma 4, secondo periodo, sostituire la parola: unicamente con la seguente: esclusivamente.

2. 54. Contento, Marengo, Fino, Giovanni Pace, Carlo Pace.